



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ**

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê
CEP: 89820-000 CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500
E-mail: compras@xanxere.sc.gov.br Site:

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 94/2024**

Processo Adm.: 154/2024

Data do Processo: 09/09/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 154/2024
b) Nr. Licitação: 94/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 18/10/2024
e) Objeto da Licitação: *Registro de preços para aquisição futuras e parceladas de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos (climatizadores, geladeiras, freezer, frigobar, fogões industriais, máquinas de lavar, secadoras, liquidificadores, batedeiras, fornos elétricos e micro-ondas, purificadores, bebedouros, balanças, lava-jato, roçadeiras, soprador, motosserra, tratorito e máquinas de costura) para atender as demandas de diversos setores da Prefeitura Municipal de Xanxerê, Polícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê.*

Lote: 1

Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter, 7.000 a 12.000 Btus	350,000	UND	55,00	19.250,00
2	Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional ou inverter, 18.000 e 24.000 Btus.	143,000	UND	80,00	11.440,00
3	Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional ou inverter, 30.000 e 48.000 Btus.	26,000	UND	109,00	2.834,00
4	Serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter, 9.000 e 12.000 Btus.	136,000	UND	210,00	28.560,00
5	Serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional ou inverter, 18.000 e 24.000 Btus.	76,000	UND	303,00	23.028,00
6	Carga de Gás refrigerante (R410) para ar condicionado de 7.000 a 12.000Btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em climatizador.	261,000	UND	113,00	29.493,00
7	Carga de Gás refrigerante (R410) para ar condicionado de 18.000 a 30.000Btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo fabricante em climatizador.	149,000	UND	113,00	16.837,00
8	Capacitor 7000 a 12000 btus para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	132,000	UND	15,00	1.980,00
9	Capacitor 18000 a 30000 btus para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	92,000	UND	24,00	2.208,00
10	Ventilador da condensadora 7000 a 12000btus para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	127,000	UND	299,00	37.973,00
11	Ventilador da condensadora 18000 a 30000btus para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	81,000	UND	384,00	31.104,00
12	Compressor 1/4 para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	81,000	UND	684,00	55.404,00
13	Compressor 1/5 para ar condicionado/climatizador de modelos e	81,000	UND	689,00	55.809,00

marcas variadas

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Cabo elétrico flexível 5 x 1,5mm ² , valor por metro	211,000	UND	4,20	886,20
15	Cabo elétrico flexível 5 x 2,5mm ² , valor por metro	206,000	UND	4,50	927,00
16	Placa evaporadora universal para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	186,000	UND	179,00	33.294,00
17	Controle universal para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	159,000	UND	20,00	3.180,00
18	Sensor de temperatura para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	123,000	UND	25,00	3.075,00
19	Tubo de cobre flexível 1/4, valor por metro para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	462,000	UND	16,00	7.392,00
20	Tubo de cobre flexível 1/2, valor por metro para ar condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas	462,000	UND	30,00	13.860,00
Total do Participante:					378.534,20

Lote: 2**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

21	Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter, 7.000 a 12.000 btus (limpeza/higienização)	645,000	UND	43,90	28.315,50
22	Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter, 18.000 a 24.000 btus. (limpeza/higienização)	322,000	UND	43,90	14.135,80
23	Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado tipo Split Piso-teto, convencional ou inverter, 30.000 a 48.000 btus. (limpeza/higienização)	22,000	UND	43,90	965,80
Total do Participante:					43.417,10

Lote: 3**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

24	Serviço de manutenção corretiva de geladeiras, freezers, frigobar capacidades variadas.	125,000	UND	140,00	17.500,00
25	Compressor 1/5, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	52,000	UND	435,00	22.620,00
26	Compressor 1/4, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	52,000	UND	455,00	23.660,00
27	Compressor 1/3, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	52,000	UND	577,00	30.004,00
28	Compressor 1/2, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	52,000	UND	780,00	40.560,00
29	Carga de gás, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	81,000	UND	180,00	14.580,00
30	Filtro para geladeira, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	66,000	UND	45,00	2.970,00
31	Gaxeta, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	57,000	UND	150,00	8.550,00
32	Micromotor até 1/25, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	60,000	UND	125,00	7.500,00
33	Protetor de motor, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	58,000	UND	38,00	2.204,00
34	Relé para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	79,000	UND	40,00	3.160,00
35	Termostato para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	79,000	UND	85,00	6.715,00
36	Controlador de temperatura, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	74,000	UND	240,00	17.760,00
37	Forçador para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas variadas	60,000	UND	240,00	14.400,00
Total do Participante:					212.183,00

Lote: 4

Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
38	Serviço de manutenção corretiva em fogões industriais de modelos e marcas variadas	70,000	UND	130,00	9.100,00
39	Abraçadeira para fogões industriais de modelos e marcas variadas	37,000	UND	3,80	140,60
40	Borboleta para fogões industriais de modelos e marcas variadas	52,000	UND	25,00	1.300,00
41	Chicote de gás flexível para botijão P-13 para fogões industriais de modelos e marcas variadas	44,000	UND	70,00	3.080,00
42	Chicote de gás flexível para botijão P- 45 para fogões industriais de modelos e marcas variadas	44,000	UND	70,00	3.080,00
43	Conexão para gás para fogões industriais de modelos e marcas variadas	52,000	UND	33,00	1.716,00
44	Mangueira de plástico PVC transparente com tarja amarela, validade 5 anos e comprimento 1,20m para fogões industriais de modelos e marcas variadas	54,000	UND	15,00	810,00
45	Queimador para fogões industriais de modelos e marcas variadas	60,000	UND	95,00	5.700,00
46	Registro para fogões industriais de modelos e marcas variadas	47,000	UND	60,00	2.820,00
47	Regulador de gás para botijão de gás P-13 para fogões industriais de modelos e marcas variadas	54,000	UND	65,00	3.510,00
48	Regulador de gás para botijão de gás P-45 para fogões industriais de modelos e marcas variadas	39,000	UND	70,00	2.730,00
Total do Participante:					33.986,60

Lote: 5**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

49	Serviço de manutenção corretiva de máquinas de lavar, modelos e marcas variadas	114,000	UND	120,00	13.680,00
50	Agitador completo máquina de lavar automática, modelos e marcas variadas	44,000	UND	140,00	6.160,00
51	Agitador completo tanquinho de lavar, modelos e marcas variadas	42,000	UND	130,00	5.460,00
52	Atuador do freio para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	44,000	UND	120,00	5.280,00
53	Bucha catraca para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	44,000	UND	40,00	1.760,00
54	Capacitor para motor de máquina de lavar, modelos e marcas variadas	42,000	UND	45,00	1.890,00
55	Catraca com mola para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	44,000	UND	45,00	1.980,00
56	Conjunto mecânico completo para máquinas de lavar até 15 kg, modelos e marcas variadas	59,000	UND	320,00	18.880,00
57	Correias para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	47,000	UND	35,00	1.645,00
58	Eletrobomba para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	49,000	UND	120,00	5.880,00
59	Mangueira de entrada para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	57,000	UND	25,00	1.425,00
60	Mangueira de saída para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	57,000	UND	25,00	1.425,00
61	Motor de tanquinho de máquina de lavar, modelos e marcas variadas	33,000	UND	250,00	8.250,00
62	Placa eletrônica para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	63,000	UND	245,00	15.435,00
63	Placa interface para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	43,000	UND	150,00	6.450,00
64	Pressostato para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	47,000	UND	60,00	2.820,00
65	Retentor para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	51,000	UND	35,00	1.785,00
66	Rolamento para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	71,000	UND	35,00	2.485,00
67	Selo mecânico para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	53,000	UND	58,00	3.074,00
68	Timer para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	48,000	UND	40,00	1.920,00
69	Válvula de entrada dupla para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	58,000	UND	80,00	4.640,00
70	Válvula de entrada simples para máquina de lavar, modelos e	43,000	UND	80,00	3.440,00

marcas variadas

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
71	Válvula de entrada tripla para máquina de lavar, modelos e marcas variadas	40,000	UND	185,00	7.400,00
Total do Participante:					123.164,00

Lote: 6**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

72	Serviço de manutenção corretiva de secadoras, capacidades variadas.	64,000	UND	180,00	11.520,00
73	Resistência para secadora, modelos e marcas variadas	29,000	UND	280,00	8.120,00
74	Placa para secadora, modelos e marcas variadas	39,000	UND	750,00	29.250,00
75	Motor para secadora, modelos e marcas variadas	39,000	UND	780,00	30.420,00
76	Gaxeta para secadora, modelos e marcas variadas	29,000	UND	120,00	3.480,00
77	Rolamento para secadora, modelos e marcas variadas	39,000	UND	150,00	5.850,00
78	Filtro para secadora, modelos e marcas variadas	39,000	UND	120,00	4.680,00
Total do Participante:					93.320,00

Lote: 8**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

91	Serviço de manutenção corretiva de fornos/microondas, modelos e marcas variadas	64,000	UND	150,00	9.600,00
92	Placa para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	50,000	UND	250,00	12.500,00
93	Resistência superior/inferior para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	50,000	UND	110,00	5.500,00
94	Termostato para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	55,000	UND	250,00	13.750,00
95	Magnetron 200W para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	50,000	UND	350,00	17.500,00
96	Fusível para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	50,000	UND	7,00	350,00
97	Diodo para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	55,000	UND	20,00	1.100,00
98	Cabo elétrico, valor por metro para fornos/microondas, modelos e marcas variadas	58,000	UND	30,00	1.740,00
Total do Participante:					62.040,00

Lote: 9**Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP**

99	Serviço de manutenção corretiva de purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	156,000	UND	88,00	13.728,00
100	Carga de gás para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	79,000	UND	192,00	15.168,00
101	Compressor para bebedouros, marcas e modelos variados.	59,000	UND	411,00	24.249,00
102	Compressor para purificadores, marcas e modelos variados.	59,000	UND	349,00	20.591,00
103	Motonivelador para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	60,000	UND	56,00	3.360,00
104	Placa eletrônica para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	94,000	UND	179,00	16.826,00
105	Placa fria para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	59,000	UND	61,00	3.599,00
106	Refil para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	214,000	UND	93,00	19.902,00
107	Torneira jato inox para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	59,000	UND	46,00	2.714,00
108	Torneira para copo inox para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	104,000	UND	47,00	4.888,00
109	Torneira PVC para purificadores e bebedouros, marcas e modelos variados.	62,000	UND	25,00	1.550,00
Total do Participante:					126.575,00

Lote: 10**Participante: LUIZ CANDIDO CUNHA OLIVEIRA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
110	Serviço de manutenção corretiva de balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	110,000	UND	279,00	30.690,00
111	Prestação de serviço para aferição de balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	107,000	UND	274,00	29.318,00
112	Placa para balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	40,000	UND	679,00	27.160,00
113	Célula para balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	40,000	UND	689,00	27.560,00
114	Fonte para balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	65,000	UND	158,00	10.270,00
115	Teclado para balanças, modelos, marcas e capacidades variadas.	35,000	UND	129,00	4.515,00
Total do Participante:					129.513,00

Lote: 11**Participante: LUIZ CANDIDO CUNHA OLIVEIRA**

116	Serviço de manutenção corretiva de lava-jato, marcas e modelos variados	84,000	UND	270,00	22.680,00
117	Gatilho Pistola para lava-jato, marcas e modelos variados	55,000	UND	219,45	12.069,75
118	Bico para lava-jato, marcas e modelos variados	53,000	UND	110,00	5.830,00
119	Jogo de gaxetas para lava-jato, marcas e modelos variados	55,000	UND	145,00	7.975,00
120	Tubeira para lava-jato, marcas e modelos variados	55,000	UND	155,00	8.525,00
121	Kit de válvulas e reparos para lava-jato, marcas e modelos variados	55,000	UND	160,00	8.800,00
122	Jogo de retentores para lava-jato, marcas e modelos variados	60,000	UND	84,00	5.040,00
123	Válvula by pass para lava-jato, marcas e modelos variados	60,000	UND	86,50	5.190,00
124	Cabeçote para lava-jato, marcas e modelos variados	60,000	UND	243,45	14.607,00
125	Jogo de anéis para lava-jato, marcas e modelos variados	60,000	UND	66,50	3.990,00
126	Jogo de pistão para lava-jato, marcas e modelos variados	60,000	UND	125,00	7.500,00
Total do Participante:					102.206,75

Total Geral: 1.304.939,65**02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):**

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL	07.001.12.361.1201.2051.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES	07.001.12.365.1201.2055.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS	06.001.15.452.1502.2044.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT.DO SETOR RODOVIÁRIO	06.001.26.782.2601.2045.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES	08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE	19.001.18.541.1801.2084.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	05.001.22.661.2201.2039.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA MILITAR	04.001.06.181.0601.2038.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA CIVIL	04.001.06.181.0601.2037.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNREBOM	12.001.06.182.0601.2061.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS DESPESAS RECURSOS SUS/MANUTENÇÃO	15.001.10.301.1001.2066.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNDO M. ASSIST. SOCIAL	16.001.08.244.0801.2068.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2070.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS	16.001.08.244.0801.2069.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. PROT. SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX. UNIÃO	16.001.08.244.0801.2071.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. BL. GBF - FNAS	16.001.08.244.0801.2073.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ESTADO	16.001.08.244.0801.2075.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

Xanxerê, 18/10/2024

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Assinatura do Responsável